
Základní škola a Mate řská škola Ratíškovice 
Vítězná 701, 696 02  Ratíškovice 

 

 

Výroční zpráva  
o činnosti základní školy 

 

ve školním roce  2011 – 2012 

 

 

Č.j.  152/2012 

 

 

 
Zpracoval:    Mgr. Bc. Josef  Hanák                                             V Ratíškovicích, dne 30. zá ří 2012 

   ředitel školy 
 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  1  

 

 

Základní škola a Mate řská škola Ratíškovice 
Vítězná 701, 696 02  Ratíškovice 
IČO:   00 22 79 01   

 Tel. + 420 518 367 120 Fax. +420 518 367 660 Email: zs.ratiskovice@tiscali.cz 

 

 

 

 

Výroční zpráva  
o činnosti základní školy 

ve školním roce 2011 - 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2011 - 2012 je zpracována na základě ustanovení § 7 vyhlášky 
č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy, 
v platném znění. 
 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  2  

 

Část  I. 

Základní charakteristika školy 

  

Název právnické osoby vykonávající činnost školy dle platného rozhodnutí MŠMT: 

  

Základní škola a Mateřská škola Ratíškovice Tel.:         518 367 120 

Vítězná 701, 696 02  Ratíškovice Fax:         518 367 660 

Příspěvková organizace 
REDIZO: 600 115 551 

Email:    
ZS.Ratiskovice@tiscali.cz 
zs701@centrum.cz 

IČO: 00 22 79 01   WWW: www.ratiskovice.com 

  

Zřizovatel školy: 

Obec Ratíškovice  

U Radnice  1300  

696 02 Ratíškovice 

IČO:  00 28 52 42 

 

Ředitel školy:    

Mgr. Bc. Josef  Hanák 

Polní  938 

696 02  Ratíškovice 

 

 

Střediska (odloučená pracoviště) školy ve šk. roce 2011-12: 

 

 

Středisko Adresa IZO Telefon Vedoucí st řediska 

Základní škola Vítězná 701 000 227 901 518 367 120 Mgr. Bc. Josef  Hanák 

Mateřská škola I U Jezérka 670 107 607 212 518 367 439 Eva Flajzarová 

Mateřská škola II Múdrá 1000 107 607 212 518 367 318 Mgr. Emilie Kudrová 

Školní jídelna při ZŠ Vítězná 701 103 155 287 518 368 144 Jarmila Sukopová 

Školní jídelna MŠ - výdejna Múdrá  1000 103 167 111 518 367 318 Jarmila Sukopová 

Školní družina Vítězná 701 118 600 729 518 367 147 Mgr. Alena Kubáčková 

Školní jídelna MŠ - výdejna U Jezérka  690 103 167 439 518 367 439 Jarmila Sukopová 

 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  3  

 

Přehled žáků dle zahajovacího výkazu M-3  k 30. 9. 2011: 

 

Školní rok 
2011/2012 Počet tříd Počet 

ročníků Počet žáků Průměrný počet 
žáků na třídu 

1. stupeň 9 5 181 20,11 

2. stupeň 5 4 104 20,80 

Celkem : 14 9 285 20,36 

   

 

K  30. 6. 2012  navštěvovalo naši školu celkem 291 žáků (186 – 1. stupeň, 105 – 2. stupeň). 

 
 

Výpočet normativu pedagogů k 30. 9. 2011:     
181 104

10,37 8,79 19,16
17,46 11,83

+ = + =   

 

Průměrný počet žáků na učitele celkem za celou školu (učitelé v přepočtených úvazcích):  

   291 : 18,50 = 15,73 

    

 

Zvolený vzdělávací program: 

 
Název   

vzdělávacího programu 
Č.j. v ročníku 

ŠVP pro ZŠ 200/2007 1. -  9.  

 

 
 
Počet pracovníků školního stravování k 31. 10. 2011 (dle zahajovacího výkazu Z 17-01): 

 

Fyzické osoby 7,00 

Přepočtení na plně zaměstnané 
6,30 

(7×00,90) 
 

 

 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  4  

 

Zařízení školního stravování – statistika strávníků: 
 

Typ jídelny  k 30. 10. 2011 *) k 31.5.2012 

921 ŠJ  - úplná  Žáci 

 1. roč. 24 25 

 2. roč. 31 31 

 3. roč. 40 42 

 4. roč. 29 31 

 5. roč. 28 28 

 6. roč. 20 19 

 7. roč. 18 19 

 8. roč. 26 26 

 9. roč. 21 21 

 CELKEM: 237 242 

 tj. %  83,16  83,16 

  Zaměstnanci **) 

 pedagog. 17 18 

 nepedagog. 11 10 

  Cizí strávníci 

  34 37 
 
 *)  dle zahajovacího výkazu k 31. 10. 2011  (Z 17-01) 
            **)   bez mateřské školy 

 
            
 
Školní družina, která je součástí základní školy, k 31.10.2011  (dle zahajovacího výkazu Z 2-01):  

  

ŠD počet oddělení ŠD počet dětí v ŠD počet vychovatelů ŠD 

celkem 2 50 
fyz. 2,00  

úvazek  1,26 

 Oddělení A 25 Mgr. Alena Kubáčková 

 Oddělení B 25 Miluše Michenková 

  
 

Z činnosti školní družiny: 

 

Školní družina pracovala i ve školním roce 2011-12 podle Školního vzdělávacího programu pro 

ŠD, č.j. 432/2006, schváleného ředitelem školy dne 31.8.2006. Cíle školní družiny jsou v souladu 

s dlouhodobým a celoročním procesem vzdělávání a výchovy dítěte, které jsou vyjádřeny klíčovými 

kompetencemi – souhrnem vědomostí, dovedností, schopností a postojů, které děti získávají během 

celého školního roku: 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  5  

 

• kompetence k učení 

• kompetence k řešení problému 

• kompetence komunikativní 

• kompetence sociální a personální 

• kompetence občanské 

• kompetence trávení volného času 

 
 

 

Úspěšné akce školní družiny ve šk. roce 2011-12: 

- návštěva filmového představení „Šmoulové 3D“ (kino Kyjov) 

- výtvarná soutěž v kreslení (kolotoč) 

- Podzimní slavnost Halloween – maškarní rej masek v tělocvičně 

- Vycházka na dětské hřiště „Pod junáckou vlajkou“ 

- návštěva filmového představení „Toy Story“ (kino Ratíškovice) 

- turnaj ve stolním fotbale 

- výroba adventního kalendáře, vánoční výzdoba 

- beseda s paní Jitkou Thirkettle – „Vánoce v Anglii“ 

- návštěva muzea v Hodoníně – vánoční dílničky, výstava Betlémů 

- beseda o vánocích s Robkami ze Séčky 

- vánoční besídka s dárky a udělováním odměn 

- vystoupení kouzelníka 

- výlet do ZOO v Hodoníně spojený s výukovým programem „Hrátky s šelmami“ 

- návštěva filmového představení „Modrý tygr“ (kino Kyjov) 

- velikonoční soutěž o ceny – skok do dálky, skládání puzzle, hledání vajíček 

- výroba dřevěných dekorativních předmětů s manželi Hutěčkovými z Vizovic 

- sportovní turnaj (olympiáda) v různých disciplínách 

- exkurze u včelaře pana Stanislava Kadlčíka 

- tvoření z marcipánu pod vedením paní Jankové 

- vycházka na minifarmu na Vlastě 

- výlet do Sportbabylonu ve Stražovicích 

 

 

 

 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  6  

 

Část  II. 

Údaje o pracovnících školy 

 

1. Odborná kvalifikace pedagogů dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících: 

 

 Příjmení, jméno Aprobace 

1 Mgr. Bc. Hanák Josef matematika - fyzika 

2 Mgr. Blahová Miluše český jazyk – německý jazyk 

3 Mgr. Bůžková Vlasta učitelství pro I. stupeň 

4 Mgr. Foltýnová Irena učitelství pro I. stupeň 

5 Mgr. Hebronová  Emilie ruský jazyk – tělesná výchova 

6 Mgr. Kobzáňová Jana zeměpis – občanská výchova 

7 Mgr. Koplíková Jarmila učitelství pro I. stupeň 

8 Mgr. Kotásková Kristýna učitelství pro I. stupeň 

9 Mgr. Měchurová Simona občanská výchova – technické práce 

10 Mgr. Kristová Magda učitelství pro I. stupeň 

11 Mgr. Kudrová Iveta matematika – přírodopis 

12 Mgr. Kulheimová Marta učitelství pro I. stupeň 

13 Mgr. Lovecká Dagmar, od 1.4.2012  MD učitelství chemie pro 2. a 3. stupeň 

14 Mgr. Lovečková Jana učitelství pro I. stupeň 

15 Mgr. Masaryková Vendula učitelství pro I. stupeň 

16 Mgr. Melichárková Jana učitelství pro I. stupeň 

17 Mgr. Straková Hana, t.č. MD učitelství pro I. stupeň 

18 Mgr. Šimková Drahomíra český jazyk – dějepis 

19 Mgr. Šťastná Marie matematika – občanská výchova 

20 Mgr. Šupálková Alena český jazyk – výtvarná výchova 

21 
Ing. Uhlíková Kateřina  

(zástup za Mgr. Loveckou od 2.4.2012) 

Chemie a technologie ochrany prostředí (Bc.) 

Chemické a fyzikální metody zkoušení materiálu 

(Ing.), VŠB Ostrava 

22 Mgr. Alena Kubáčková – vychovatelka ŠD učitelství pro I. stupeň 

23 Miluše Michenková – vychovatelka ŠD zdravotní dětská sestra  

 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  7  

 

2. Údaje o dalším vzdělávání  pracovníků školy, včetně řídících pracovníků: 
 
1) Pedagogičtí pracovníci 
 

Středisko 1 – Základní škola      

 
6.9.2011 Středisko služeb školám Brno  

„Máme ŠVP naší školy v souladu s RVP ZV?“ 
Mgr. Bc. Josef Hanák        

 
7.9.2011 Středisko služeb školám Brno  

„Odměny , tresty a sociální týrání dětí“ 
Mgr. Bc. Josef Hanák, Mgr.Iveta Kudrová              
 

23.9.2011 Středisko služeb školám Brno  
„Cestovní náhrady od A do Z“ 
Mgr. Iveta Kudrová         

 
12.10.2011 Středisko služeb školám Brno  

„Den pro chemiky“ 
Mgr. Dagmar Lovecká       

 
13.10.2011 Středisko služeb školám Brno  

„Výchovný poradce-legislativa, povinná dokumentace“ 
Mgr. Miluše Blahová         

 
18.10.2011 Středisko služeb školám Brno  

„Co nám říká písmo ?“  I.díl 
Mgr.Irena Foltýnová ,Mgr.Bc.Josef Hanák      
 

31.10.2011 Středisko služeb školám Brno  
„Školení vedoucích pracovníků v oblasti PO“ 
Mgr. Bc. Josef Hanák         

 
31.10.2011 Středisko služeb školám Brno 

„Školení vedoucích pracovníků v oblasti BOZP“ 
Mgr. Bc. Josef Hanák         

 
10.11.2011 Středisko služeb školám Brno 

„Nebezpečná  internetová a mobilní komunikace“ 
Mgr. Miluše Blahová         

 
16.11.2011 Středisko služeb školám Brno  

„Současné dítě v MŠ“ 
Mgr. Vlasta Bůžková, Mgr. Magda Kristová             

 
11.11.2011 Středisko služeb školám Brno  

„ Řešení  výchovných a kázeňských přestupků“ 
Všichni pedagogičtí pracovníci“              

 
23.11.2011 Fakta, s.r.o, Žďár nad Sázavou  

„Trestní odpovědnost pedagogů v praxi“ 
Mgr.Bc. Josef Hanák                  

 
 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  8  

 

29.11.2011 Středisko služeb školám Brno  
„Co nám říká písmo ?“II.díl 
Mgr. Irena Foltýnová         

 
8.11.2011 Centre for Modern Education s.r.o,Praha 

„Internetový kurz digitální technologie“- hrazeno z EU (Krajina za školou) 
Mgr.Bc.Josef Hanák, Mgr.Jana Kobzáňová              

 
6 12.2011 Centre for  Modern Education,s.r.o Praha 
  „Používání aplikace Finanční gramotnost“- hrazeno z EU           
  Mgr. Bc. Josef Hanák, Mgr. Jana Kobzáňová   
 
19.1.2012 Fakta, s.r.o , Žďár nad Sázavou  

„Novela školského zákona“ 
Mgr.Bc.Josef Hanák                 

 
18.1.2012 Středisko služeb školám Brno  

„Využití interaktivní tabule ve vyučování“ 
Mgr. Jana Lovečková, Mgr. Alena Šupálková            

 
18.1.2012 Středisko služeb školám Brno  

„Devět životních stylů mládeže“ 
Mgr.Iveta Kudrová         

 
14.2.2012 OHK servisní, s.r.o  Kyjov  

„První pomoc na pracovišti“ 
Mgr.Bc. Josef  Hanák 
Mgr. Iveta Kudrová         

 
25.2.2012 ILC Brno, s.r.o  

„ONE DAY TEACHERS CONFERENCE“ 
Mgr. Jana Kobzáňová        

 
20.2.2012 Středisko služeb školám Brno  

Čtenářská gramotnost“ 
Mgr. Alena Šupálková        

 
29.2.2012 Středisko služeb školám Brno 

„Nestandardní aplikované úlohy a problémy v matematice“ 
 Mgr. Iveta Kudrová         

 
20.3.2012 Středisko služeb školám Brno  

„Výtvarné náměty a nápady pro jarní tradice“ 
Mgr.Jana Lovečková, Mgr.Šupálková                 

 
15.6.2012 Univerzita Karlova v Praze  

„Kvalita ve vzdělání“  
Mgr.Bc. Josef Hanák                  

 
9.5.2012 Mgr.Jiří Halda  

„Vývojová dynamika“ 
všichni pedagogičtí pracovníci               

 
22.5.2012 Středisko služeb školám Brno 

„Inspirace pro tělesnou výchovu –netradiční sporty“ 
Mgr. Magda Kristová        



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  9  

 

3.5.2012 Středisko služeb školám Brno 
„Mluvíme, mluvíme a nějak to nefunguje“ 
Mgr. Irena Foltýnová, Mgr. Vendula Masaryková, 
Mgr. Simona Měchurová                 

 
7.5.2012 Fakta, s.r.o Žďár nad Sázavou  

„Jak správně sestavit školní řád“ 
Mgr. Bc. Josef Hanák 
Mgr. Iveta Kudrová                             

 
 
2) Nepedagogičtí pracovníci - ostatní  školení 
 
Středisko 1 –  Základní škola  
 
20.9.2011 František Obrtlík Hodonín 

„Školení MÚ - nemocenské pojištění“ 
Kristina Kovárová         

 
11.10.2011 Středisko služeb školám Brno 

„Aktuality v účetnictví PO“ 
Eva Frolcová          

 
28.2.2012 Kamila Netoušková,Brno 

„Novinky v účetnictví PO od 1.1.2012“ 
Eva Frolcová   
               

2.3.2012 Středisko služeb školám Brno 
  „Aktuality v účetnictví PO II“ 
  Eva Frolcová         
 
13.5.2012 Středisko služeb školám Brno 
  „Pokladna a její organizace“ 
  Kristina Kovárová         
 
16.5.2012 Akademie J.A. Komenského Hodonín 

„FKSP a sociální fondy“ 
Eva Frolcová                  

 
       
Středisko 2 – Jídelna  
 
27.10.2011 František Kadlec, Bzenec 

„Seminář školního stravování“ 
Jarmila Sukopová         

 
16.12.2011 Středisko služeb školám Brno  

„Školní stravování a výpočet spotřebního koše“ 
Jarmila Sukopová         

 
14.2..2012 OHK servisní, s.r.o Kyjov  
  „První pomoc na pracovišti „ 
  Jarmila Sukopová         

 
 
 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  10  

 

26.1.2012 Ing.Emilie Koutná  Olomouc 
„Seminář ke školnímu stravování“ 
Jarmila Sukopová         
 

6.2.2012 Středisko služeb školám Brno 
„Hygienické požadavky  ve stravovacích službách“ 
Marie Koplíková, Jarmila Sukopová, Marie Nedůchalová             

 
7.2.2012 Středisko služeb školám Brno 

„Hygienické požadavky ve strav. službách“ 
Marta Dohnálková, Vladimíra Charvátová, Milena Klimešová     
 

 
 
 
 

Část  III. 

Výsledky výchovy a vzd ělávání 
 
Celkové hodnocení a klasifikace žáků k 30. 6. 2012 : 
 

Ročník Počet žáků Prospělo 
s vyznamenáním Prospěli Neprospěli 

1. 29 27 0 2 

2. 37 32 5 0 

3. 49 43 5 1 

4. 35 25 10 0 

5. 36 17 18 1 

Celkem za I. stupeň 186 144 38 4 

tj. %     77,42 20,43 2,15 

6. 27 14 13 0 

7. 23 9 14 0 

8. 33 13 20 0 

9. 22 6 16 0 

Celkem za II. stupeň 105 42 63 0 

tj. %     40,00 60,00 0,00 

Celkem za školu 291 186 101 4 

tj. %    63,92 34,71 1,37 

 
 
 
 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  11  

 

 
 
Klasifikace chování žáků k 30. 6. 2012: 
 

Stupeň chování Počet tj. %  všech žáků školy 

1 286 98,28 

2 1 0,34 

3 4 1,37 

 
 
Absence žáků k 30. 6. 2012:  
 

I. pololetí II. pololetí 
Počet zameškaných hodin 

celkem na 1 žáka celkem  na 1 žáka 

           omluvených 9103 31,94 14 237 48,60 

           neomluvených 46 0,16 95 0,33 

 

 

Údaje o přijímacím řízení na střední školu: 

 

Gymnázia 

Školní rok 2011/2012 4 leté 

studium 

6 leté 

studium 

8 leté 

studium 

SOŠ SOU Celkem 

Počty přijatých žáků 3 0 3*) 12 7 25 

 *) Přijati byli 4 žáci, 1 žák nenastoupil – „zůstal na ZŠ“. 

  

Počet absolventů ZŠ: 

 

Ročník Počet žáků 

9. ročník 22 

8. ročník 0 

5. ročník 3 

Celkem 25 

 

 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  12  

 

Část IV. 

Údaje o výsledcích inspekce a kontrol 

 

V tomto školním roce byla ve dnech 26. – 28. března 2012 provedena inspekční činnost 

pětičlenným týmem Jihomoravského inspektorátu ČŠI se sídlem v Brně. Předmětem inspekční 

činnosti bylo hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného základní 

a mateřskou školou podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, 

v platném znění, a zjišťování a hodnocení naplnění školních vzdělávacích programů a jejich souladu 

s právními předpisy a rámcovými vzdělávacími programy podle ustanovení  § 174 odst. 2 písm. c) 

školského zákona. Dle Inspekční zprávy, č.j. ČŠIB-253/12-B, ze dne 13. dubna 2012, str. 4 – 6, 

základní škola: 

 

- ZŠ vhodně informuje zákonné zástupce a veřejnost o své vzdělávací nabídce a postupu při 

přijímání žáků k základnímu vzdělávání, které bylo v souladu platnými předpisy 

- ředitel školy rozhodoval o přestupu žáků bez zákonem stanovené žádosti zákonných zástupců 

- výchovná poradkyně má pro výkon své funkce požadované vzdělání 

- někteří žáci s SVP nebyli v termínu přešetření školským poradenským zařízením, čímž se 

staly některé záznamy o žácích s SVP neaktuální 

- zpráva o činnosti výchovného poradce se zabývá úspěšností žáků při přijímacím řízení, 

podporu a vzdělávání žáků se SVP nezahrnuje – s těmito žáky dobře pracují učitelé na 

I. stupni, hůře na II. stupni 

- ze zápisů výchovné komise vyplývá, že vyučující odhalují a ihned řeší negativní projevy 

chování žáků školy. V této oblasti byly pro žáky pořádány různé preventivní programy. 

- se školním řádem nebyly prokazatelně seznámeni všichni žáci 

- rozborem úrazovosti žáků se škola neformálně zabývá a k jejímu minimalizování přijímá 

opatření 

- rizikem možných úrazů žáků ve třídách se jeví chybějící hlavice u topení 

- k naplňování ŠVP pro ZV napomáhá promyšlená organizace vzdělávání 

- v hospitovaných hodinách vyučující volili převážně tradiční formy  a metody práce, žáci byli 

vhodně aktivizováni častým střídáním činností 

- velmi pěkná komunikace mezi učiteli a žáky navozovala ve třídách příjemnou pracovní 

atmosféru 

- v žádné z hodin nebyla využita didaktická či výpočetní technika 

- důležitými partnery pro ZŠ jsou zákonní zástupci, které škola pravidelně seznamuje na 

třídních schůzkách a formou osobních konzultací 

- velmi dobrá je spolupráce se zřizovatelem, který přispívá k zabezpečení chodu školy a 

postupnému zlepšování materiálních podmínek 

- ředitel školy vytváří podmínky pro práci školské rady 

- při realizaci akcí škola spolupracuje s různými místními organizacemi 

- s diagnostikou žáků škole pomáhají školská poradenská zařízení 

- otevřenost ZŠ se promítá nejen do zájmové činnosti žáků, ale i do organizování akcí pro děti 

navštěvující  MŠ či zařízení Rodinného centra 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  13  

 

- partnerská spolupráce je účelně využívána ve prospěch rozvoje školy a jednoznačně přispívá 

ke zkvalitňování vzdělávání 

- spolupráce mezi vyučujícími stejného ročníku a předmětu je neformální 

- cílem školy, který se daří škole postupně naplňovat, je vzdělávat a vychovávat žáky 

v podnětném a sociálně bezpečném prostředí podle jejich individuálních potřeb 

- velké rezervy jsou v kontrolní činnosti – špatná informovanost rodičů o hodnocení výchov 

v průběhu školního roku, chybějící hospitační činnost 

- vedení školy podporuje profesní růst zaměstnanců, další vzdělávání je organizováno v souladu 

s potřebami školy. 

 

 
 
Testování žáků  5. a 9. tříd 
 
 

Ve dnech 21.5. – 8.6.2012 proběhla první celoplošná generální zkouška ověřování výsledků 
vzdělávání žáků 5. a  9. ročníku na základních školách, a to v předmětech český jazyk, anglický jazyk 
a matematika.  Garantem testování byla česká školní inspekce. 

Cílem povinného testování (generální zkoušky) bylo ověřit, zda bude v budoucnosti možné 
zjišťovat, co žáci umějí, a to prostřednictvím elektronických testů přes síť internet. 
 
 Základní škola Ratíškovice testovala celkem tři třídy: 
 

Třída Počet 
chlapců 

Počet 
dívek 

Celkem 
žáků 

5.A 9 10 19 

5.B 9 8 17 

9.A 7 15 22 

Celkem: 25 33 58 

 

Výsledky tříd jsou uvedeny v příloze výroční zprávy. 

 

Více o testování na:   www.csicr.cz  

    www.niqes.cz  

 

 

 

 
 
 
 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  14  

 

Část V. 

Rozhodnutí ředitele 

 

Rozhodnutí ředitele Počet Počet odvolání 

o odkladu povinné školní docházky podle § 37   k 1. 6. 2012 15 0 

o dodatečném odložení povinné školní docházky § 37 0 0 

o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání 32 0 

o přestupu z jiné základní školy 11 0 

 

 

Část VI. 

Další údaje o škole  

 

Kroužky p ři ZŠ: 

 

Název kroužku Počet skupin Počet žáků 
celkem Vedoucí kroužku 

Kroužek esperanta  2 12 Mgr. Jana Melichárková 

Výtvarná dílna 2 40 Mgr. Liběna Lisá 

Orientální tance 1 18 Mgr. Jana Lovečková 

Šachový klub 3 32 Mgr. Alena Kubáčková 

Myslivecký kroužek 2 20 Mgr. Kristýna Kotásková 

   

 

Účasti školy v soutěžích, olympiádách: 

 

Termín Druh akce Odpovědný učitel Počet účastníků 

Březen 2012 Matematický klokan Mgr. Iveta Kudrová  

21. – 24.2.2012 Školní zeměpisná olympiáda Mgr. Jana Kobzáňová 18 

 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  15  

 

Přehled školních výletů: 

 

3.A+4.B+5.A 12. – 13.6.2012 Beskydy 
Mgr. Masaryková, Foltýnová, 
Kotásková, Měchurová 

2.A+2.B 7.6.2012 Buchlovice Mgr. Bůžková, Melichárková 

1.A+4.A 12.6.2012 Brno Mgr. Kulheimová, Kristová 

6.A 29.5.2012 Rožnov Mgr. Šťastná, Šupálková 

5.B+3.B 21.5.2012 Macocha Mgr. Lovečková, Koplíková 

7.A+8.B 14.6.2012 Brno Mgr. Blahová, Kudrová 

8.A+9.A 29.5.2012 Brno Mgr. Šimková, Kobzáňová 

 
 
Přehled počtu dětí v náboženství  k 30.6.2012 : 
 
 
 

 
 
Plavecká výuka – bazén Ratíškovice : 
 
 

Termín Třída Počet účastníků 

4.4. – 13.6.2011 2.B 19 

2.A 19 

3.A 25 1.4. – 10.6.2011 

3.B 23 

 

Plavecká výuka pro žáky 2.A, 2.B, 3.A, 3.B probíhala na krytém bazéně v Ratíškovicích. Školitel: 

firma Hana Mořinglová, plavecká výuka, Brandlova 92/1, Kyjov. www.plavecka-skola.wz.cz 

 

Třída Počet žáků 

1.A 11 

2.A 5 

2.B 9 

3.A 6 

3.B 1 

4.A 3 

4.B 5 

5.A 3 

5.B 2 

Celkem: 45 
tj. % 

všech žáků školy 
15,46 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  16  

 

V Ý Z N A M N É    P R O J E K T Y 
 
A) EU peníze školám 
 

Základní škola a Mateřská škola Ratíškovice je na základě zjednodušené žádosti o finanční 
podporu z OP VK schválené vrchním ředitelem Sekce řízení operačních programů EU dne 08.04.2011 
a Rozhodnutí o poskytnutí dotace č. 3868/21/7.1.4/2011, č.j. 8697/2011-16, ze dne 26.05.2011, 
příjemcem dotace  pro oblast podpory 1.4. „Zlepšení podmínek pro vzdělávání na základních školách, 
prioritní osa 1 - Počáteční vzdělávání“, Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, 
využívající zjednodušené vykazování nákladů. 

 Od 1. června 2011 má základní škola možnost čerpat peníze v rámci celostátního projektu 
„EU peníze školám“ v celkové výši 
 

1.533.704 Kč. 

V rámci I. etapy projektu, trvající 14 měsíců, bylo pořízeno a vytvořeno: 

• digitální učební materiály  (celkem bude vyučujícími vytvořeno elektronických 744 materiálů) 
• byli proškoleni učitelé firmou Centre for Modern Education s.r.o. v kurzu Uplatnění ICT při 

výuce finanční gramotnosti a Metodické a technické dovednosti pro projektové vyučování 
Krajina za školou,  

• videokamera SONY a fotoaparát Nikon pro fotodokumentaci aktivit školy 
• 8 kazetových magnetofonů pro výuku českého, anglického a německého jazyka 
• kopírka Konica - Minolta 
• 20 flash disků pro archivaci dat učitelů 
• 16 počítačů s monitorem do učebny informatiky 

 
 
 
B) Posilování technických kompetencí žáků ZŠ 

 
Aktivní účast v projektu „Posilování technických kompetencí žáků základních škol 

v Jihomoravském kraji“, která je pod záštitou Krajské hospodářské komory Jihomoravského kraje.  
projekt byl ukončen 29. února 2012. 

Více na : www.tech-komp.ic.cz  
 
Cíle projektu: 

• rozvoj technických kompetencí a technické gramotnosti žáků základní školy 
• zvýšení zájmu žáků ZŠ o studium přírodovědných a technický oborů na střední škole 
• inovace ŠVP formou implementací vytvořených metodik a forem vzdělávání 

 
Aktivity projektu: 

• účast žáků na veletrzích, dnech otevřených dveří středních škol,  
• účast pedagogů na metodických konferencích (Mgr. Bc. Hanák, Mgr. Kudrová) 
• řízené besedy s odborníky 

 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  17  

 

Ředitelství základní školy bylo pořadatelem metodické konference v rámci projektu Technické 
kompetence, která se konala 1. prosince 2011 v Restauraci Sport. Více informací v příloze výroční 
zprávy a v obecních novinách Ratíškovický Zvon č. 6/2011, str. 17. 

 
V rámci  projektu byly předneseny tyto vyžádané příspěvky (prezentace): 

- J. Hanák : Technické kompetence absolventa základní školy. Metodická konference KHK 
JmK Brno dne 11. října 2011, Deblín u Tišnova 

- J. Hanák : Technické kompetence a možnosti jejich implementace. Metodická konference 
KHK JmK Brno dne 1. prosince 2011, Ratíškovice (Restaurace Sport) 

- M. Blahová : Kariérové poradenství na ZŠ aneb z praxe výchovného poradce – spolupráce 
rodičů a školy při profesionální orientaci žáků. Metodická konference KHK JmK Brno dne 
1. prosince 2011, Ratíškovice (Restaurace Sport) 

- J. Hanák : Mikroevaluace vzdělávacího modulu pro 9. ročník na ZŠ Ratíškovice, Evaluační 
konference projektu Technické kompetence žáků ZŠ, KHK Brno, dne 22. února 2012, Brno 
(hotel Slavia). 

 
C) Družební spolupráce se základními školami 
 

V srpnu 2011 oslovilo vedení Súkromnej základnej školy ve Skalici ředitele ZŠ Ratíškovice 
s nabídkou družební spolupráce  mezi školami. Na základě dohody se tak realizovalo několik 
společných aktivit: 

• vzájemná výměna záložek do knihy  v rámci česko-slovenského projektu  „Záložka do knihy 
spojuje školy“ – žáci celé školy  (září 2011) 

• účast delegace na slavnostní akademii školy při příležitosti  5. výročí založení školy 
(9.11.2011, kulturní  dům ve Skalici) ve složení Mgr. Bc. Hanák + Mgr. Kudrová 

• Sportovní klání v rámci družebního setkávání žáků → viz přehled akcí 
• Šachové utkání členů šachového klubu Ratíškovice a Skalica → viz přehled akcí 

 
D) Ovoce do škol 
 

Škola se zapojila do projektu EU a ČR „Ovoce do škol“ pro žáky 1. – 5. tříd, kteří získali 
nárok na dotované ovoce a zeleninu zcela zdarma. 
Více na:  www.ovocedoskol.eu  

 

 

 
Přehled významných akcí pro žáky ve školním roce 2011-12: 

 

• 12.09.2011 : Filmové představení „Čertova nevěsta“ v Kino Ratíškovice (1. stupeň) 

• 23.09.2011 : Exkurze do Mikulčic – 7.A+8.A (Mgr. Blahová, Šimková) 

• 26.09.2011 : Výstava hub 

• 27.09.2011 : Exkurze na Velehrad a Modré – 6.A (Mgr. Šupálková, Šimková) 

• 04.10.2011 : Strojírenský veletrh – žáci 8. + 9. ročníku (výběr; Mgr. Lovecká, Kobzáňová) 

• 05.10.2011 : Veletrh vzdělávání – 8.A+B, Mgr. Lovecká, Šimková 

• 06.10.2011 : Divadelní představení ve Zlíně – výběr žáků 2. stupně; Mgr. Blahová, Kudrová, 

Lovecká 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  18  

 

• 12.10.2011 : Divadelní představení v MŠ pro žáky 1.A (Mgr. Kulheimová) 

• 17.10.2011 : Divadelní představení v Uh. Hradišti – 2.A+B, Mgr. Bůžková, Melichárková 

• 18.10.2011 : Družební sportovní setkání na ZŠ Očovská v Hodoníně – ZŠ Ratíškovice, ZŠ 

Očovská Hodonín, ZŠ Skalica, 4. ZŠ Senica (výběr žáků 1. st.; Mgr. Hanák, Kudrová, Magda 

Kristová) 

• 19.10.2011 : Veletrh WoodTech v Brně – 8.A+B, 9.A; Mgr. Kudrová, Lovecká 

• 20.10.2011 : Divadelní představení v Brně – výběr žáků 8. a 9. roč., Mgr. Šimková 

• 21.10.2011 : Přednáška o Japonsku – Jirka Mára (5. – 9. roč.) www.jirkamara.cz  

• 24.10.2011 : Dopravní výchova – 3.A+B, 4.A+B – 1. část 

• 25.10.2011 : Dopravní výchova – 3.A+B, 4.A+B – 2. část 

• 25.10.2011 : Exkurze do společnosti Lipka Brno s environmentálním zaměřením – 4.A+B, 

Mgr. Kristová, Kotásková; viz: www.lipka.cz  

• 25.10.2011 : návštěva muzea TGM v Hodoníně – 5.A+B; Mgr. Lovečková, Masaryková 

• 05.11.2011 : výsadba Lípy přátelství v areálu školy - Junák  Ratíškovice → Zvon 6/2011 

• 09.11.2011 : Ukázka latinsko amerických a společenských tanců pro žáky 1. stupně – Julie 

Baláková – tělocvična 

• 21.11.2011 : Filmové představení „Auta 2“ – žáci 1. stupně (kino Ratíškovice) 

• 28.11.2011 : Schůzka pro rodiče vycházejících žáků - jídelna (Mgr. Blahová, Hanák) 

• 02.12.2011 : Módní přehlídka ve Strážnici – žáci 2. st.; Mgr. Kobzáňová, Šimková 

• 08.12.2012 : Šachový turnaj ve Skalici – žáci šachového klubu, Mgr. Hanák, Kubáčková 

• 15.12.2011 : Divadelní představení v Hodoníně – 2.A+B, Mgr. Bůžková, Melichárková 

• 19.12.2012 : Vánoční besídka 2.B (Mgr. Melichárková) 

• 21.12.2011 : Den řemesel v Sokolnici – 8.A+B; Mgr. Kudrová, Lovecká 

• 21.12.2012 : Nocování ve škole – 4.B; Mgr. Masaryková 

• 16.01.2012 : Divadelní představení v Brně – 3.A+5.A; Mgr. Foltýnová, Masaryková 

• 20.01.2012 : Zápis dětí do 1. třídy (ZŠ, Vítězná 701); Mgr. Hanák, Kudrová, Masaryková, 

Kristová 

• 27.01.2012 : Exkurze ve SPŠ automobilní v Kyjově – 8.A+B, 9.A; Mgr. Kudrová, Šimková, 

Kobzáňová 

• 28.01.2012 : Šachový turnaj ve školní jídelně (Mgr. Kubáčková) 

• 30.01.2012 : Prezentace žáků SPŠS Břeclav pro žáky 9.A (Mgr. Blahová) 

• 14.02.2012 : Beseda o Guatemale – „Pohodáři“ – 5. – 9. ročník (kino) 

• 20.02.2012 : Divadelní představení – 7.A+8.A; Mgr. Blahová, Lovecká, Kudrová 

• 28.02.2012 : Filmové představení „Nový Zéland“ + beseda  - 7.A+9.A; Mgr. Blahová, 

Kobzáňová (kino Hodonín) 

• 06.03.2012 : Výchovný koncert skupiny MARBO (1. + 2. stupeň, kino) 

• 07.03.2012 : Úřad práce v Hodoníně - přednáška k profesní orientaci žáků 8. roč. – 8.A+B 

• 07.03.2012 : Beseda se spisovatelem a ilustrátorem Adolfem Dudkem (1. + 2. stupeň, 

tělocvična) ve spolupráci s obecní knihovnou 

• 09.03.2012 : Výstava trofejí v Kyjově : 2.A – 5.B 

• 14.03.2012 : Beseda s Ondřejem Horeckým o Tanzanii a družební škole v Kise (jídelna) 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  19  

 

• 15.03.2012 : Kuželky pro žáky 4.B (nábor) 

• 15.03.2012 : Kuželky pro žáky 4.A (nábor) 

• 16.03.2012 : Exkurze na obecní úřad  (9.A; Mgr. Šťastná) 

• 19.03.2012 : Poznávací výlet do Osvětimi (Polsko) – výběr žáků; Mgr. Hebronová, Šimková 

• 19.03.2012 : Návštěva obecní knihovny – 2.A; Mgr. Bůžková 

• 27.03.2012 :  Šachový turnaj ve Skalici – členové šachového klubu (Mgr. Hanák, Kubáčková) 

• 16.04.2012 : Divadelní představení v Brně – 1.A+3.B; Mgr. Kulheimová, Koplíková 

• 19.04.2012 : Beseda s Ondřejem Horeckým o Číně – 7.A+8.A (jídelna; Mgr. Lovečková) 

• 20.04.2012 : Beseda s Ondřejem Horeckým o Číně – 8.B+9.A (jídelna; Mgr. Lovečková) 

• 23.04.2012 : Vycházka na Horky za hlaváčkem jarním – 3.B; Mgr. Koplíková 

• 24.04.2012 : Beseda se spisovatelkou Ivonou Březinovou v obecní knihovně – 6.A – 9.A ve 

spolupráci s knihovnicí Ing. Marií Škorpíkovou  

• 26.04.2012 : Vycházka na Horky za hlaváčkem jarním – 2.A+B, 4.A+B 

• 30.04.2012 : Vycházka na Horky za hlaváčkem jarním – 3.A+4.B 

• 30.04.2012 : Divadelní představení v Brně – výběr žáků 2. stupně; Mgr. Šimková 

• 02.05.2012 : Exkurze na Čističku odpadních vod (ČOV) v Ratíškovicích – 6.A+7.A+8.A 

• 10.05.2012 : Výchovný koncert TRIO Romen (romské rockové kvarteto) – 1. – 9. ročník, 

tělocvična 

• 10.05.2012 : Zumba párty pro žáky 1.A a MŠ (stará škola u drogerie) ve spolupráci s obecní 

knihovnou 

• 14.05.2012 : Odborná přednáška o sexuální osvětě MUDr. Petra Koláře (Hodonín, kino) – 

8.A+B+9.A 

• 21.05.2012 : Dopravní výchova – 3.A+B, 4.A+B – 1. část 

• 22.05.2012 : Dopravní výchova – 3.A+B, 4.A+B – 2. část 

• 24.05.2012 : MiniregionHry v areálu ZŠ v rámci družební spolupráce ZŠ Očovská Hodonín, 

ZŠ Skalica a 4. ZŠ Senica pro žáky 5. tříd (Mgr. Hanák, Kudrová) 

• 29.05.2012 : Divadelní představení v Brně – 4.A+B 

• 31.05.2012 : Přednáška „Zdravá pětka pro školy“ – 3.A+5.A 

• 19.06.2012 : účast na Regionhrách ve Svatobořicích-Mistříně – výběr žáků 2. stupně (Ing. 

Uhlíková; pořadatel Mikroregion Nový Dvůr) 

• 21.06.2012 : Školní akademie v rámci projektu Škola škole – tělocvična, žáci 1. – 9. 

ročníku, hlavní pořadatel Mgr. Lovečková 

• 26.06.2012 : Schůzka pro rodiče budoucích prvňáčků – jídelna (Mgr. Hanák, Kudrová, 

Masaryková, Kristová) 

• 28.06.2012 : Slavnostní vyřazení žáků 9. ročníku starostou obce – obřadní síň obce 

Ratíškovice  

 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  20  

 

 
Ostatní akce a aktivity, organizační a personální spolupráce na akcích:  
 

• Spolupráce na oslavách HODY 2011 (tělocvična školy, 8. – 9.10.2011)) 
• Spolupráce na akci „Beseda nad kronikou“ (školní jídelna, 28.10.2011) 
• Spolupráce na přednášce doc. Ing. Josefa Balíka, Ph.D. pořádaná svazem zahrádkářů (školní 

jídelna, 09.12.2011, Mgr. Hanák) 
• Přednáška PhDr. Jana Svobody, odborného asistenta OSU Ostrava,  pro pedagogický sbor 

(sborovna, 11.11.2011) 
• Přednáška Mgr. Jiřího Hejdy – „Dynamika vývoje dítěte a jeho zvláštnosti“ (sborovna, 

07.05.2012) 
• Prodej charitativních předmětů  pro Občanské sdružení CHRPA 
• Pedagogická praxe  studentů (bývalých žáků ZŠ) :   

- Iveta Kundratová – základní škola, 10. – 25.10.2011 (Mgr. Kudrová) 
- Žaneta Mráková – jídelna ZŠ, 9. – 22.12.2011 (Jarmila Sukopová) 
- Barbora Houšťová – základní škola, 21.5. – 1.6.2012 (Eva Frolcová) 
- Lukáš Fimbinger (Lužice) – základní škola, 13.2. – 24.2.2012 (Mgr. Šupálková) 
- Adéla Nedvědická – základní škola, 13.2. – 24.2.2012 (Mgr. Šupálková) 
- Blanka Kotásková – základní škola, 13.2. – 16.2., 20.2. – 24.2. (Mgr. Bc. Hanák) 
- Nikol Šimková – základní škola – 21.11 – 2.12.2011 (Mgr. Šťastná) 

• Plesová sezóna v tělocvičně školy (leden – březen 2011), aktivní spolupráce školníka Zdeňka 
Koplíka a uklízeček Stanislavy Koplíkové a Libuše Pípové 

• Prohlídka školy při příležitosti „ročníkových srazů“ („ 65“ – 17.9.2011;  „50“ – 26.5.2012; 
„65“ – 16.6.2012) 

• 29.3.2012 převzala ocenění ke Dni učitelů  od OŠ MěÚ Hodonín Mgr. Miluše Blahová 
• Burza dětských věcí ve školní jídelně (23. -25.3.2012) 
• Kurz MUDr. Braňo Súkeníka v ateliéru Vv (23. – 25.03.2012; Ludmila Kouřilová) 
• Přednáška o Africe – Jirka Mára (4. – 9. roč., kino) 
• Poznávací a jazykový zájezd do Anglie : 14. – 18.05.2012 – výběr žáků; Mgr. Masaryková, 

Měchurová 
• spolupráce na realizaci výstavy fotografií Václava Kopky v prostorách výtvarného ateliéru ZŠ 

v termínu 16. – 24.6.2012  
• slavnostní vyřazení dětí mateřské školy – kino 20.06.2012 (Mgr. Hanák, Kudrová, Kristová, 

Masaryková) 
• spolupráce na plaveckých závodech AŠSK – bazén Ratíškovice, žáci ZŠ (20.06.2012) 

 
Účasti žáků a pedagogů školy na životě v obci a okolí: 
 

Veřejná vystupování žáků při veřejných oslavách – Den matek, vánoční koncerty, státní 
svátky, vítání nových občánků  apod. 
 
Ředitel školy – Josef Hanák:  

• člen rady  a  zastupitelstva obce (2010 – 2014),  
• člen redakční rady obecních novin „Ratíškovický Zvon“ (editor) 
• člen České asociace pedagogického výzkumu (ČAPV) od  listopadu 2011 
• metodická pomoc začínajícím ředitelům (Bzenec, Deblín) 
• člen výběrových komisí OÚ 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  21  

 

• manažer projektu EU peníze školám 
• autor zkušebních testů pro výběrová řízení (zadavatel: Obec Ratíškovice) 
• metodik vzdělávacího modulu  projektu „Posilování technických kompetencí“ 
• spolupráce s p. Václavem Koplíkem na akci KDU-ČSL „Beseda nad kronikou“ (28.10.2011) 
• spolupráce na Výstavě hub 2011 (sčítací lístky, fotodokumentace) 
• spolupráce na diplomových pracích (Martina Burešová)  
• účast na závěrečné evaluační konferenci JOB4TECH s názvem „Vyučení je základ dobrého 
řemesla“ – 8.3.2012, pořadatel: Okresní hospodářská komora Hodonín 

• vyžádaný příspěvek na Konferenci KHK Brno v Deblíně (11.10.2011) 
• vyžádaný příspěvek na konferenci KHK Brno v Ratíškovicích (01.12.2012) 
• vyžádaná prezentace na Evaluační konferenci v Brně (22.02.2012) 
• Pracovní návštěva základní školy PORG v Ostravě spolu s PhDr. Radimem Šťastným 

(21.11.2011) 
• spolupráce na akci Mikroregionu „Silvestr 2011“ – filmová dokumentace (31.12.2011) 
• spolupráce na akci Mikroregionu „Regionhry v bazéně“ – filmová dokumentace (03.03.2012) 
• spolupráce na akci „Košt sviňůrek 2012“ (06.01.2012) – statistické vyhodnocení, 

fotodokumentace 
• spolupráce na realizaci obecního plesu (tělocvična, 14.01.2012) 
• spolupráce na Křtu CD a knihy Lidové písně a tance z Ratíškovic (01.04.2012, tělocvična) – 

filmová a foto dokumentace 
• účast na odborném semináři „Videokonference a její využití ve škole“  – firma Comimpex Brno 

(26.04.2012) 
 
Mgr. Iveta Kudrová, zástupkyně ředitele: 

• přísedící u okresního soudu (na doporučení Rady obce Ratíškovice) 
• metodik ŠVP pro ZŠ Ratíškovice v rámci projektu  „Posilování technických kompetencí“ 

 
Mgr. Irena Foltýnová: 

• manažerka RC Bambino 
• pomoc žákům se specifickými poruchami učení 
• pořadatelka dětského karnevalu RC Bambina v tělocvičně (04.03.2012) 
• spolupráce na Křtu CD a knihy Lidové písně a tance z Ratíškovic (01.04.2012, tělocvična) – 

moderování pořadu 
• spolupráce na Dni dětí firmy T Machinery a.s. (02.06.2012, hřiště FK Baník ) 
 

Mgr. Simona Měchurová: 

• školitelka počítačového kurzu pro učitele školy → Tvorba digitálních učebních materiálů 
v rámci projektu EU peníze školám (učebna informatiky: 31.10. – 21.11.2011) 

• manažerka RC Bambino 
• účast na Evaluační konferenci v Brně (22.02.2012) 
• pořadatelka dětského karnevalu RC Bambina v tělocvičně (04.03.2012) 
• spolupráce na Dni dětí firmy T Machinery a.s. (02.06.2012, hřiště FK Baník ) 

 
Mgr. Vendula Masaryková 

• účast na Evaluační konferenci v Brně (22.02.2012) 
• pořadatelka dětského karnevalu RC Bambina v tělocvičně (04.03.2012) 
• spolupráce na Dni dětí firmy T Machinery a.s. (02.06.2012, hřiště FK Baník ) 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  22  

 

Spolupráce školy s centrem pro další vzdělávání pracovníků školství:  
 

Využíváme pravidelně a aktivně služeb a nabídek Střediska služeb školám a Zařízení pro další 
vzdělávání pedagogických pracovníků  v Hodoníně : odborné semináře, kurzy cizích jazyků, školení 
BOZP apod. Více na : www.ssshodonin.cz  
 
 
Péče o problémové žáky: 
 
Problémové žáky eviduje a sleduje: 

Výchovný poradce : Mgr. Blahová Miluše 
Školní metodik prevence : Mgr. Kudrová Iveta 

Obě vyučující úzce spolupracují s vyučujícími a v rámci svých kompetencí provádí cílené intervence. 
 
 Nedílnou součástí prevence a řešení projevů sociálně patologických jevů je činnost výchovné 
komise, která zahájila svoji činnost 1. září 2009 a  jejíž činnost upravuje jednací řád.1) Výchovná 
komise je (neoficiální a nepovinný) poradní orgán ředitele školy. Na jednání výchovné komise se 
zvou rodiče problémových žáků, u kterých přes udělená výchovná opatření nedošlo ke zlepšení 
chování a potřebují zvýšenou péči nebo dohled. Výchovná komise je obvykle poslední snahou školy  
řešit výchovné potíže se žáky nebo s rodiči, než se obrátí na další instituce (orgány). 
 
 
Prevence sociálně patologických jevů: 

 
Prevence sociálně patologických jevů je na základní škole řešena na základě  Programu proti 

šikanování, který je součástí  Minimálního preventivního programu školy, a vychází z Metodického 
pokynu ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a 
školských zařízení, č.j. 24 246/2008-6.  

Na jeho realizaci se podílejí všichni pedagogičtí pracovníci školy. Koordinátorem programu je 
školní metodik prevence  Mgr. Iveta Kudrová. Za jeho realizaci a hodnocení zodpovídá ředitel školy 
Mgr. Bc. Josef Hanák. Cílem programu je: 

 
• vytvořit ve škole bezpečné prostředí založené na respektu a spolupráci 
• minimalizovat výskyt šikany ve škole 
• v případě výskytu šikany zajistit její rychlé a efektivní řešení podle krizového plánu  
• zajistit pro žáky, jejich rodiče a pedagogy dostatek informací o šikaně, jejích projevech 
• seznámit žáky a rodiče s postupem v případě šikanování dítěte 

 
V rámci prevence rizikového chování žáků jsme mimo jiné řešili: 

• 08.09.2011 : řešení úmyslného zničení žákovské knížky – žák 8.B 
• 21.09.2011 : řešení rizikového chování žáka 8.B s návrhem na vyšetření v PPP Hodonín 
• 30.09.2011 : řešení úmyslného zranění žákyně 8.B spolužákem s následným úrazem kolene 

(žáky byl se souhlasem rodičů převeden od 1.10.2011 do jiné školy) 
• 20.10.2011 : řešení zbití žáka 3.B v šatně spolužáky 
• 20.10.2011 : řešení příčin a následků zlomení prstu na ruce mladšímu žákovi (9.A → 8.B) 
• 21.10.2011 : řešení ničení školního majetku žákem 8.B 

                                                           
1)  Jednací řád výchovné komise, č.j. 231/2009, ze dne 31. srpna 2009 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  23  

 

• 25.11.2011 : řešení příznaků šikany – posmívání se spolužačce (dívky 7.A) 
• 25.11.2011 : řešení úrazu – úmyslné a vědomé podkopnutí nohou s následkem zlomení ruky 

(žák 9.A → 8.A) 
• 07.12.2011 : řešení zapalování papírů zapalovačem ve třídě 8.B 
• 19.12.2011 : řešení neomluvené absence žáka 4.B 
• 02.02.2012 : řešení surového chování žáka 9.A ke spolužákovi 
• 20.02.2012 : řešení opakovaného nevhodného chování žáka 9.A ve třídě 
• 27.02.2012 : řešení drzého chování žákyně 9.A k učitelce 
• 07.03.2012 : řešení úmyslného zničení nástěnné zeměpisné mapy žákem 8.B – mapa byla dána 

k náhradě škody 
• 21.03.2012 : řešení příznaků šikany žáka 4.B 
• 22.03.2012 : šetření kyberšikany – zneužití přístupu na Facebook (vulgární vyjadřování) 
• 10.04.2012 : řešení kouření žáků 8.B před školou 
• 11.04.2012 : řešení kouření žáků před vyučováním u smuteční síně 
• 24.04.2012 : řešení fyzického napadení spolužáka (spolužáci 7.A třídy) 
• 25.04.2012 : řešení ztráty 70 Kč ze školní  tašky žákem 8.B 
• 30.04.2012 : řešení bitky žáků 7.A a 6.A (nadávky, škrcení) s následkem úrazu pod okem 
• 02.05.2012 : řešení sprostého chování žákyně 3.A 

• 03.05.2012 : řešení fyzické šikany – žák 9.A pálil mladší žáky nažhaveným kovovým 
klíčem; řešeno ve spolupráci s obecní policií 

• 14.05.2012 : řešení příznaků šikany mezi chlapci v 6.A 
 
 
 
LVVZ, školy v přírodě: 
 
Lyžařský výcvikový kurz probíhá pravidelně pro žáky 7. tříd, v tomto školním roce se konal pouze 
v jednom termínu: 7.A      23.01. –  27.01.2012  
 
Pedagogický dohled:  Mgr. Emilie Hebronová, vedoucí LVK 
   Mgr. Iveta Kudrová – instruktor  
   Mgr. Irena Foltýnová – pedagogický dohled 
   Jitka Hebronová - zdravotník 
 
Spolupráce s dalšími subjekty: 
 
SK Baník Ratíškovice:  vzájemná dohoda o využívání sportovních zařízení (stadion, krytý 

plavecký bazén, kuželna, volejbalové hřiště) 
 
ZUŠ Dubňany:   propůjčení učeben k výuce na hudební nástroje 
 
Junák a Orel Ratíškovice: spolupráce při soutěžích a zajišťování společenských akcí 
 
Obecní policie:  prevence a šetření sociálně patologických jevů (rizikového chování) 

žáků ve škole – velmi dobrá spolupráce při řešení rizikového chování 
 
Obec Ratíškovice  pořadatelství společenských plesů v tělocvičně 
 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  24  

 

Různé: 

• Škola získala pro všechny pedagogy licenci pro projekt „Datakabinet“  firmy Publicom CZ 

s.r.o. (www.datakabinet.cz),  kde na webovém portálu může každý vyučující získat 

didaktickou a metodickou podporu pro většinu vyučovaných předmětů 

• Pravidelně je rozšiřována a průběžně doplňována učitelská knihovna, která čítá více než 230 

odborných knih, zejména z oblasti pedagogiky, psychologie a práva, a elektronická knihovna 

zahraniční odborné literatury v anglickém jazyce (120 titulů) 

• Realizace sbírky ve prospěch občanského sdružení Píšťalka 

• Realizace projektu charitativních akcí „Barevný týden pro Afriku“, „Akademie pro Afriku“ 

aneb „Škola škole“  - viz přílohy 

• Škola je účastníkem soutěže EKOLAMP – sběr el. spotřebičů, a to ve spolupráci s Obecním 

úřadem Ratíškovice a sběrným dvorem. 

• Dne 16. srpna 2012 byla nainstalována  2. interaktivní tabule ACTIVBoard 378 PRO 

v hodnotě  100.200 Kč vč. DPH včetně výukového software ActivInspire  s knihovnou více 

než 4000 didaktických objektů (modulů). 

• Ve dnech 23. – 25.8.2012 se účastnili učitelky kurzu mentorských technik (Mgr. Kudrová, 

Měchurová, Masaryková, Kotásková, Kristová) 

 

 

 

Základní škola odebírá následující časopisy (k 30.6.2012): 

o Biologie, zeměpis, chemie 

o Matematika, fyzika a informatika 

o Národní pojištění 

o Učitelské noviny 

o Školství 

o Výživa a potraviny 

o Účetnictví 

o Finanční zpravodaj 

o Moderní vyučování 

o Mzdové účetnictví 

o Informatorium pro ŠD 

o Prevence 

 
 

 

 

 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  25  

 

Část VIII. 

Poradenské služby v základní škole 

 

Údaje o pracovnících školy – poradenské služby: 

 

Funkce Fyzický 
počet Kvalifikace, specializace Dosažené vzdělání 

Výchovný poradce 
Mgr. Miluše Blahová 

1 

Dvousemestrální studium 
výchovného poradenství, 
UP Olomouc 
Nástavbové studium pro žáky 
se SPU 

Vysokoškolské,  
PdF Brno 

Školní metodik prevence 
Mgr. Iveta Kudrová 

 
 
1 
 
 

Globální a rozvojová výchova 
(kurz) 
Kouření - zbytečné zlo  (kurz) 
Konflikty ve škole (kurz) 
Šikana  (kurz) 
Agresivní chování (kurz) 

Vysokoškolské,  
PřF Brno 

 

 

 

Přehled počtu žáků se specifickými poruchami učení a chování  

(sestaveno na základě odborných vyšetření v PPP Hodonín nebo SPC Kyjov žáků 3. až 9. třídy): 

 

Typ postižení Počet žáků 

ADHD 5 

Dyslexie 2 

Dysgrafie 5 

Dysortografie 5 

Dyskalkulie 0 

Dyspraxie 1 

LMD 3 

Koncentrace pozornosti 8 

Grafomotorika 12 

Individuální integrace 1 

Celkový počet žáků  

s vyšetřením v PPP nebo SPC 
27 

 

 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  26  

 

Věková struktura poradenských pracovníků: 

 

 do 35 let 35 – 60 let 

výchovný poradce 0 1 

školní metodik 

prevence 
0 1 

školní psycholog 0 0 

školní speciální 

pedagog 
0 0 

 

 
 

Různé:  
 

Esperantský kroužek  
 
V tomto roce probíhala výuka ve dvou úrovních.  
V 1. skupině mírně pokročilých byli 3 žáci z pátého ročníku. Výuka probíhala každou středu 1 vyučovací 
hodinu. 
Ve 2. skupině začátečníků bylo 9 žáků druhého ročníku. Výuka probíhala každý čtvrtek 1 vyučovací hodinu 
v počítačové učebně. 
Během roku si žáci vyměnili dopisy a drobné dárky se žáky čtvrtého ročníku polské školy v Gdaňsku.  
19. května se 7 žáků zúčastnilo Esperantského dětského dne ve Svitavách. 
Žáci 2. skupiny si připravili hudební vystoupení na školní akademii v rámci akce Týden pro Afriku. 
 

Mgr. Jana Melichárková 
 

Myslivecký kroužek 
 
Kroužek zahájil svoji činnost v březnu roku 2012.  V současné době jej navštěvuje pravidelně 20 dětí 
ve věku od osmi do jedenácti let. Děti jsou rozděleny do dvou skupin a schází se každý týden na dvě 
hodiny.  
Náplň kroužku je rozmanitá a vždy spojená s přírodou. Děti se učí, jak se mají v přírodě chovat, co jim 
nabízí a co naopak mohou nabídnout oni jí. Učí se o myslivosti, zvěři a péči o ni, lovecké kynologii, o 
ochraně přírody. Vydáváme se do přírody, kde ji můžeme pozorovat na vlastní oči. 
U příležitosti Dne Země jsme přijali pozvání paní knihovnice Ing. Škorpíkové do knihovny. Zaměřili 
jsme se na téma třídění a recyklace odpadu. 
V květnu jsme se zúčastnili okresního kola soutěže „Zlatá srnčí trofej“, kde děti dosáhly velmi 
dobrých výsledků. 
Na konci školního roku 2011/2012 proběhlo pro děti navštěvující kroužek soutěžní dopoledne 
s názvem „Po stopách naší zvěře“.  Děti si zasoutěžily ve vědomostní soutěži a střelbě ze vzduchovky. 
Na závěr proběhl slavnostní táborák k ukončení školního roku. 
 

Mgr. Kristýna Kotásková 
 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  27  

 

Barevný týden pro Afriku 2012                               [ Ratíškovický Zvon 5/2012 ] 
 
 Koncem června 2012 se konal v naší základní škole již III. ročník „Barevného týdne pro 
Afriku“  s charitativní akademií v rámci projektu Škola – škole. O náplň programu se opět postarali 
žáci naší školy spolu s dětmi obou mateřských školek. Součástí akademie byl také prodej výrobků 
našich žáků. Novinkou byl „Bazárek věcí rozličných“ s minidražbou drobných dárkových předmětů, 
které bezplatně věnovala paní Irena Kučerová z obchůdku „Za vraty“ z Uherského Hradiště. Celkem 

se vybralo a odeslalo na účet pro partnerskou školu v tanzanské Kise 10.049 Kč. 

 Moc děkujeme všem, kteří se zapojili nebo přispěli a tím i podpořili naše žáky v jejich práci. 
Děkuji spoluorganizačnímu týmu, zejména učitelkám Janě Melichárkové, Jarmile Koplíkové a Aleně 
Šupálkové, dále pak všem paní učitelkám z naší školy, panu řediteli, paní učitelkám i vedoucím 
učitelkám z obou mateřských školek a především dětem za jejich ochotu a čas věnovaný výrobě a 
prodeji dárkových předmětů a za skvělá vystoupení. Dále bych chtěla poděkovat obecnímu úřadu za 
poskytnutou technickou pomoc a také vám všem, kteří jste se na nás přišli podívat a podpořit nás. 
V této potřebné a smysluplné charitativní práci chceme a budeme i nadále pokračovat. 

         Jana Lovečková, 
manažerka projektu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  28  

 

Šachový klub p ři ZŠ a MŠ Ratíškovice  
 
Zpráva o činnosti za období šk.r. 2011/2012 

 

V Šachovém klubu v tomto roce pracovalo 32 dětí ( 22 – ZŠ Ratíškovice, 1- Gymnázium Kyjov,    1 – 

ZŠ Vacenovice, 1 – ZŠ Hodonín, 7 – ZŠ Koryčany ). 

 

Obsah práce :   

Pravidelná tréninková činnost :  začátečníci   -  Mgr. A. Kubáčková 

                                                        mírně pokročilí  -  K. Klimeš 

                                                        pokročilí            -  J. Šebesta 

Dále se na organizaci práce klubu podíleli – Mgr. M. Hurta. RNDr. D. Ciprys,  Ing. P. Trávníček, R. 

Slepánková, T. Kratochvíl, Ing. M. Škorpíková, Z. Zemánek, M. Macek, J. Tomanová,  P. Brázda, 

Mgr. Bc. J. Hanák a PhDr. R. Šťastný. 

 

Reprezentace: 

Jednotlivci  -  účast zajišťovaná Šachovým klubem : 

 

Seriál rapid šachu Jihomoravského kraje :  O Brankovického krále 19.11.2011 

                                                                          Vánoční turnaj  Břeclav  17.12.2011 

                                                                          Ratíškovické šachy  Ratíškovice 28.1.2012 

                                                                          Memoriál Lubomíra Gillara Brno-Řečkovice  18.2.2012 

                                                                          Memoriál Jana Krejčího  Rajhrad 31.3.2012 

                                                                         Vyškovská Rošáda 19.5.2012 

Jednotlivci  -  individuální účast : 

      Druhé úterý  -  Brno , Šach.klub Lokomotiva Brno , 10 turnajů 

      Základní turnaj  -  Brno, Šach,klub Lokomotiva Brno, 15 turnajů 

     Svatováclavský rapid šach  -  Kyjov  

      Mezinárodní 33.turnaj šach.nadějí  - Frýdek Místek 

      Mistrovství České Republiky dětí do 8 let ( naše zastoupení bylo v kategorii chlapců . 

 

Družstva  -  účast organizovaná Šach.klubem 

      Okresní přebor škol  - Hodonín 

      Krajský přebor škol  -  Břeclav 

      Krajský přebor smíšených šestičlenných družstev ml.žáků  -  Rajhradice 

Družstva  -  účast organizovaná vedením ZŠ 

      Skalica – Ratíškovice  8.12.2011 

      Ratíškovice  -  Skalica  11.4.2012 

 

Vlastní organizátorská činnost Šach.klubu Ratíškovice 

      Ratíškovické šachy  28.1.2012  ( 3.díl rapid šachu  mládeže Jm kraje ) 

      O Pohár Ratíškovic – memoriál Ing.Václava Blahy  12.5.2012 

 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  29  

 

Prázdninová činnost Šach.klubu Ratíškovice 

      Tréninková činnost  -  K.Klimeš 

      Letní šachový tábor ve Vřesovicích  -  spoluorganizován se Šach.klubem v Bučovicích 

 

Nejvýraznější úspěchy dětí šachistů: 

      Jan Toman  -  účast na MČR dětí do 8 let 

      Lenka Kratochvílová  -  postup do MČR dětí 

      Talentované děti s dlouhodobými velmi dobrými výsledky: J.Škorpík, L.Macek, D,Toman 

 

Trvalá prezentace práce 

      Místní tisk  -  Ratíškovický Zvon 

      Internetové stránky  http://internet.tgroup.cz/chess/?cat=10 

 

Mgr. Alena Kubáčková 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Ratíškovicích, dne 30. září 2011    ......................................................... 

              Mgr. Bc. Josef  Hanák 

   ředitel školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                   Strana  30  

 

 

 

 

 

Seznam příloh výroční zprávy 2011 - 12 
 

 

 
1. Učební plán ZŠ Ratíškovice ve šk. roce 2011-12 

2. Přehled tříd a počtu žáků k 30. 6. 2012 

3. Přidělení předmětů 

4. Rozvrhy hodin podle tříd 

5. Rozvrhy hodin podle vyučujících (2. stupeň) 

6. Klasifikace – statistika podle tříd za celou školu - I. a II. pololetí šk. roku 2011-12 

7. Přehled obsazení tělocvičny ve šk. roce 2011 – 12 

8. ČŠI - Oznámení o realizaci opatření ze dne 2. 5. 2012 

9. Výsledky testování vzdělávání žáků 5. a 9. tříd 

10. Certifikát o účasti v projektu Prevence rizikového chování dětí a mládeže aneb Jak prožít šťastné 

dětství  ve spolupráci s Českou pojišťovnou, a.s. 

11. Rozvrh hodin ZUŠ Dubňany v ZŠ Ratíškovice 

12. Ratíškovický ZVON – kopie prezentace aktivit školy v obecním tisku Ratíškovický Zvon za 

školní rok  2011-12  (Zvon č. 4/2011 – 5/2012)  

 

 

 


